中站区城管局关于2023年度法治政府建设
工作情况的报告

为深入学习贯彻习近平法治思想，落实省委《关于进一步加强全面依法治省工作的意见》，中站区城管局以建设法治政府为靶向、以完善法治制度为契机、以规范化执法为抓手，全面提高城管执法队伍的执法能力和服务水平，努力营造良好的法治城管工作氛围。近年来,先后获得“焦作市行政执法责任制示范点”、市级“依法行政示范单位”等荣誉。现将2023年相关法治建设情况汇报如下：
一、法治建设履职情况
（一）充分发挥“党建+”模式
坚持党建引领，积极发挥好“头雁”效能。一是思想武装不松懈。带领党支部锤炼“党旗红筑战斗堡垒，城管蓝塑城管形象”支部精神，从党务+业务+服务的“三务”融合方面下功夫，通过“三联三评”工作模式，使全局上下规矩意识、业务能力、落实水平不断增强。二是作风纪律严抓实。认真贯彻落实“一岗双责”，针对多起违反中央八项规定的违纪行为开展警示教育，以案为警、以案为戒；按照区委巡察整改工作要求，边察边改，为扎实推进城市管理各项工作的顺利开展提供有力的纪律和作风保障。三是组织生活多精彩。通过“三会一课”、主题党日政治生活、“学习强国”测试、座谈研讨交流等方式倡导领导干部带头学、全体人员集体学，营造浓厚的法治氛围。
（二）全力打造“作风硬”队伍
纵深推进全面从严治党，做到依规治党不松劲。一是坚持理论联系实际。组织在编行政执法业务人员申请执法证办理，努力提高个人综合素质，主动带头学习《习近平法治思想学习纲要》《中站区法治社会建设实施方案（2021-2025年）》等文件精神，全面提高党员干部依法行政思想。二是优化政务受理功能。完善容缺、并联审批等机制，明确年度权责清单，简化审批程序，压缩审批时限。目前已将四项许可和一项审核纳入了第一批“免证可办”高频政务服务事项。三是落实普法责任制度。围绕区“八五”普法规划，通过爱心服务驿站、户外LED显示屏、现场咨询等宣传形式，开展民法典、宪法、依法行政等法律法规的教育宣传。
（三）加快推动“服务型”执法
以“服务、疏导、规范”为原则，统筹推进行政执法服务。一是转变职能保民生。以城管爱心驿站、巾帼文明岗为载体，鼓励商户自治，做到服务群众“零距离”。2023年共设置5处便民瓜果临时销售点、10处便民冬季蔬菜疏导区、10处年货临时销售点和1处“城管服务站”，积极打通城管服务群众的“最后一公里”。二是助推城市烟火气。聚焦行业领域，依法开展各类专项整治行动。2023年在窨井盖专项整治工作受到省住建厅通报表彰、五次获得全市扬尘污染防控月度考核第一名、全市道路围挡整治工作中荣获第一名成绩、超额完成公共停车设施专项整治任务；同时针对不同节日对许衡公园北门、许衡广场进行“穿衣”，为市民游客提供悠闲娱乐打卡地；设立音乐喷泉，打造“流光溢彩、人头攒动”的许衡文化广场；提升城市形象，打造春节氛围，以“红红火火中国年”为主题，做好春节道路、公园景观提靓工作，达到以亮变靓城市装点效果。三是渲染氛围塑形象。树立“最美城管”标签，向各类媒体积极报送信息80余篇，及时、准确地发出城管好声音、传播城管正能量；尤其在雨污管网更新改造、保障用暖稳定供应、疏导瓜农菜农服务等民生实事工作中表现突出，多次得到群众点赞好评和受赠锦旗。
（四）建立健全“智慧化”监管
贯彻“引领、服务、指挥”宗旨，积极构建精细化和智慧化大城管格局，将数字化城管功能和“民呼必应”平台有机融合，按照“721”工作法，优化管理模式，扎实做好服务前移，积极畅通城管系统举报平台渠道，做到“全面覆盖、职责到人”的网格化管理，助力群众满意度不断提升。2023年，中站区城管局民呼必应调度室受理“焦我办”、12345等各类热线投诉661件，答复率100%；数字城管监控中心共处理2402件案件，结案率100%。
二、存在问题
1.执法队伍学习领悟不深。由于城市管理工作点多面广，任务繁重，容易把主要的精力放在业务能力上，忽视了理论学习的潜移默化，对各项法律法规以及法治建设等文件的学习不够，同时又因学历、经历、领悟力等差别，行政执法队伍中综合素质也存在较大差距。
2.城管执法模式创新不够。由于环境不断变化发展，社会矛盾的多样性要求执法人员不断更新法律知识储备，创新执法方式。目前在打造“烟火”城市中，针对“三种经营”、餐饮油烟及噪音扰民等治理工作，还不能完全适应新形势下城市管理工作的新要求，“繁荣发展”和“市容管理”未能充分统筹考虑，难以打破“整治—反弹—再整治—再反弹”的怪圈。
3、便民服务疏导能力不足。由于城市规模不断扩大、人口不断聚集、功能布局不尽合理等问题，对容易反复出现的各类违章经营等影响市容面貌的城市顽疾，区城管局虽积极采取“疏堵结合”措施，但由于设置的临时疏导区位置、需求等原因，流动摊点不愿进入疏导区规范经营，导致管理难度大，各类问题容易反弹。
三、下一步打算
1.加大普法宣传教育。继续学习习近平法治思想，认真履行第一责任人职责，扎实有效地推进普法基础工作，抓好执法队伍的岗位业务培训，提高执法队伍的法治素质，促进城市管理行政执法工作健康有序发展。
[bookmark: _GoBack]2.优化政务服务工作。加强行政执法程序建设，贯彻落实行政执法“三项制度”“双随机、一公开”“双公示”等制度，提升城市管理和公共服务水平，持续深化“一网通办”前提下的“最多跑一次”改革，让人民群众在城市生活得更便捷、更美好。
3.发挥“智慧大脑”作用。积极做到前位督导，持续强化辖区7条主次干道全领域、全时段监管，为群众的安全感厚植增色，同时加大智能抓拍摄像头的投入，尤其确保在极端暴雨等天气能够发挥警报预警机制，争取第一时间化解纠纷，为开创城市执法智慧化发展新局面贡献城管力量。